
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 182 del 04.04.2018 

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto per la gestione coattiva delle entrate 

relative a sanzioni del codice della strada dell’anno 2014 non incassate - 

procedura tramite RDO su MEPA - Approvazione invito a presentare 

preventivo. CIG Z5722D7907. 

 

 
 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL III  e IV SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE  DEMOGRAFICI  E 

SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto:“Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del datore di lavoro per il III Settore Finanze, Tributi, Personale e Demografici”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr 9 del 14/02/2018 ad oggetto :”Modifiche alla 
Macrostruttura/ articolazione settore per servizi ed uffici/fabbisogno personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 con riferimento a ricognizione e definizione incarichi 
dirigenziali; 
 
VISTI 
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale 
-l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti; 
 
RICHIAMATE: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.01.2018, esecutive ai termini di legge, all’oggetto 
“Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (Dup) 2018-2020” 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del  18.01.2018 , esecutive ai termini di legge, all’oggetto” 
Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 – Approvazione” 
 
-la deliberazione  di Giunta Comunale n. 6 del 07.02.2018, esecutive ai termini di legge, all’oggetto : “Art. 
169 D.Lgs  267/2000 - Approvazione piano Esecutivo di gestione  (PEG)2018/2020” 
 
RICHIAMATA la  determina dirigenziale nr 155 del 22.03.2018 ad oggetto: “determina a contrarre per 
l’affidamento del servizio di supporto per la gestione coattiva delle entrate relative a sanzioni del codice 
della strada non incassate per l’anno 2014- procedura tramite RDO su MEPA” con la quale , ai sensi dell’art. 



31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato nominato quale l Responsabile Unico del procedimento- RUP - Dr.ssa 
Mariangela Magnini, Comandante della Polizia Locale; 
 
RILEVATO che con la determinazione suddetta è stata altresì avviata procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016, mediante confronto concorrenziale da espletarsi con RDO su 
MePA con consultazione di tre operatori economici e criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 
 
DATO ATTO che risulta pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di supporto per la 
gestione coattiva delle entrate relative a sanzioni del codice della strada dell’anno 2014 non incassate; 
 
CONSIDERATO che per i verbali insoluti, il cui credito amministrativo è divenuto, liquido esigibile occorre 
procedere al recupero coattivo ai sensi dell’art 2 del RD 14 Aprile 1910 n. 639 in combinato disposto con il 
DPR 602/1973, e quindi alla predisposizione notifica delle ingiunzioni di pagamento, dei solleciti come 
previsti dalla Legge 24/12/2012 n. 228 art 1 comma 544 oltre all’eventuale preavviso di fermo, risultano nr. 
1400; 
 
RILEVATA l’urgenza di provvedere all’attivazione delle procedure esecutive per le entrate relative al codice 
della strada non incassate per l’anno 2014 al fine di non incorrere nel pericolo di prescrizione quinquennale 
decorrente dal giorno in cui è stata commessa la violazione alla data di emissione dell’atto ingiuntivo; 
 
CONSIDERATO che la procedura, come verificato dal RUP, ha per oggetto l’affidamento del servizio, a 
supporto dell’Ente, per la riscossione coattiva, delle entrate, relative a sanzioni del C.d.S., non incassate per 
l’anno 2014 – comprese le relative spese e maggiorazioni, che si presumono in n° 1400 provvedimenti, 
relativamente ai servizi sotto elencati: 
 

Attività 

Gestione delle procedure di Ingiunzione di Pagamento, predisposizione, stampa, 
postalizzazione e rendicontazione. 

Predisposizione di ogni sollecito di pagamento come previsto dalla Legge del 24 dicembre 
2012, n. 228 art. 1 comma (legge stabilità 2013) 

Predisposizione del preavviso di fermo amministrativo 

Iscrizione del fermo amministrativo 

Predisposizione delle intimazioni di pagamento (precetti) necessarie per riapertura dei 
termini prima di effettuare le azioni esecutive dei pignoramenti (pratiche presunte 400) 

Gestioni delle azioni esecutive (pignoramento presso terzi) (pratiche presunte 400) 

Sistema di rendicontazione tempestiva di ogni singola posizione con possibilità di 
visualizzazione, da parte del Comune, di tutte le fasi svolte con relative tempistiche e delle 
date di notifica dei provvedimenti nonchè relativi indirizzi 

 
 
DATO ATTO che risulta necessario, pur mantenendo lo stesso importo quale base di gara, rivedere il quadro 
economico, in quanto il RUP, a seguito di ulteriori accertamenti d’ufficio, ha ritenuto opportuno prevedere 
anche eventuali procedure alternative e complementari al pignoramento mobiliare nel caso in cui la 



procedura del fermo auto non dovesse dare esito positivo e pertanto il valore del servizio (calcolato su un 
numero presunto di 1400 atti ), viene a modificarsi come segue: 
 

IMPORTO A BASE DI GARA   € 23.100,00 

IVA al 22% € 5.082,00 

Totale € 28.182,00 

Spese di notifica € 9.520,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 37.702,00 

 
CONSIDERATO che, pertanto, per la fattispecie non è prevista la possibilità di ripetizione del servizio di cui 
all’articolo 63 comma 5 del D.lgs 50/2016, come precedentemente indicato nella determinazione n. 
155/2018 sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO altresì che potrà essere attivata opzione di variante al contratto nel caso in cui l’esecuzione 
del servizio necessiti, motivatamente, di una tempistica maggiore ovvero nel caso di provvedimenti in 
numero superiore a quanto preventivato, ai sensi e nei limiti dell’art. 106, comma 2, lett. b), del DLgs 
50/2016, ma che pur prevedendo tale opzione, l’importo complessivo di affidamento non supererà la soglia 
di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli Enti Locali 
di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di fare ricorso al MEPA e che in tale caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e stabilisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.Lgs 95/2012; 
 
VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
pubbliche Amministrazioni e, dato atto, che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (ODA) o con 
richiesta di offerta (RDO); 
 
RITENTUTO pertanto di avviare la procedura tramite RDO su MEPA; 
 
VISTA l’allegata lettera invito a presentare preventivo; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si intende procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, all’indizione della procedura relativo al servizio di cui trattasi tramite RDO, sulla 
piattaforma MEPA; 
 
DATO ATTO: 

- che il cod. CIG è il seguente Z5722D7907 
- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3  L.136/2010, 

integrata degli artt. 6e 7 D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella legge  17.12.2010 n. 217); 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 
15-12-2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO l’art.1 commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta le norme di Pareggio di 
Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 
della legge n. 205 del 27.12.2017”; 
 



VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;" 
 
RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni . Nuovo 
inquadramento “, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad 
oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 
controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”; 

- la direttiva del  Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto : esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
Per le motivazioni di cui sopra 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti del presente dispositivo. 
 
2) DI ATTIVARE, apposita procedura a contrarre al fine dell’affidamento del servizio di supporto della 
gestione della riscossione coattiva delle sanzioni amministrative inevase riferite all’anno 2014. 
 
3) DI AVVIARE procedura di affidamento di cui all’art 36, c. 2, lett. a), del D.lgs 50/2016, mediante RDO su 
MEPA, previa consultazione, ove esistenti di almeno tre operatori economici individuati sulla base di lettera 
invito invita agli operatori di economici , con criterio di aggiudicazione  al prezzo più basso. 
 
4) DI APPROVARE la lettera invito per la presentazione di preventivi, agli atti del fascicolo del presente 
provvedimento. 
 
5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta pari a € 37.702,00 è impegnata nel seguente modo: 
 
Capitolo 10301305 Spese notifica verbali e procedure di esecuzioni decreti per violazione Codice della 
Strada 
Articolo  art 1”  
Missione 3                 
Programma 01                 
Titolo 1                          
del bilancio di previsione finanziario  2018-2020, per la quota 2018. 
 
6) DI DARE MANDATO ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217). 

 
7) DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013. 
 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui 
al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 
 
9) DI DARE ATTO che i dati relativi all’affidamento di cui al presente provvedimento saranno pubblicati sul 
sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 
secondo livello “Bandi di gara e contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai 



sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui all’art. 37, comma 1, del DLgs 33/2013 e smi, nonchè 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 DLgs 50/2016 e smi. 
 

10) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
 
 

 
 
 

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 182 del 04-04-2018 

Proposta determina n° 194/2018         

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto per la gestione coattiva delle entrate 

relative a sanzioni del codice della strada dell’anno 2014 non incassate - 

procedura tramite RDO su MEPA - Approvazione invito a presentare 

preventivo. CIG Z5722D7907. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 04-04-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


